12. Coll i Alentorn (1949-51: V, 6-7, n.2) parlava d’aquest docu-
ment sense donar-ne la localització; després d’haver-lo trobat, 
en vaig citar l’encapçalament a Cingolani (2006: 590, n. 708). 
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el comte serà senyor de les possessions «tunc in-
continenti cum comitatum nostrum recuperaveri-
mus» (‘en el moment mateix en què recuperarem 
el nostre comtat’).

Les cròniques o la documentació reial, fi ns on 
he pogut comprovar, no ens permeten saber més 
sobre els moviments del comte Ponç Hug. Podem 
imaginar que, si de debò era a Besalú, s’hauria hagut 
de defensar d’un atac dels francesos (Cingolani 2006: 
652); i que, un cop començada la contraofensiva, 
devia ser amb les tropes reials que el 31 d’octubre 
van massacrar les restes de l’exèrcit invasor a Panis-
sars mentre mirava de tornar cap a França.

Un cop alliberat el territori, segurament l’atenció 
del comte es va centrar en les tasques de recons-
trucció, mentre el rei s’ocupava de castigar els prelats 
col·laboracionistes o, segons diu Desclot, perdonava 
els ciutadans de Castelló i feia que recuperessin la 
confi ança del seu senyor. Possiblement una anàlisi del 
fons documental dels comtes d’Empúries podrà do-
nar més informacions sobre les ocupacions de Ponç 
Hug V en aquest fi nal de l’any 1285.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia 
Aragonum et Sicilie rex attendentes que vos 
nobilis Poncius Hugo, comes Impuriarum ac vi-
cecomes de Basso et de Capraria, estis et fuistis 
valitor noster in guerra quam habemus et mo-
vet contra nos et terram nostram rex Francie, 
et ratione dicte guerre tanquam valitor noster 
amisistis totum vestrum comitatum Impuriarum, 
et ipsum rex Francie occupavit et etiam detinet 
occupatum, et ex hoc dispendium non debeatis 
sustinere set pocius a nobis emendam et contri-
bucionem habere. 

Idcirco in locum emendam ipsius comitatum 
ex pura et mera liberalitate nostra damus vobis, 
per nos et successores nostros gratis et ex cer-
ta sciencia, et vestris im perpetuum per francho 
et libero alodio, et sicut melius potest dici et in-
telligi, totam villam nostram de Sa Real, et loca 
sive castra vocata scilicet Cabra, Fores, Sa Veyla, 
Fonoyl, Conesa, Turlanda, et omnia dicta loca et 
alia pertinencia ad baiulivum et iurisdiccionem 
dicte ville de Sa Real et dictorum locorum, que 
omnia sunt infra episcopatum Vicensem et Ter-
raconensem. 

Item, simili modo damus vobis im perpetuum 
per alodio libero et francho totam villam de Tar-
rega et totam villam de Villagrassa et loca sive 
castra scilicet vocata Sadahon, Montrog, Belveer, 
Montcortes et omnia dicta loca et alia pertinen-
cia ad baiulivum et iurisdiccionem dictarum villa-
rum et dictorum locorum, que omnia sunt infra 
episcopatum Ilerdensem.

Item, simili modo damus vobis et vestris [in] 
perpetuo per alodio francho quedam alia loca 
seu castra scilicet vocata Almacelles et Alme-
nar [et] Guimenels cum omnibus suis baiulivis 
et pertinenciis atque iurisdiccionibus, que omnia 
sunt infra episcopatum Ilerdensem.

Item, damus vobis simili modo et vestris [in] 
perpetuo per francho et libero alodio quedam 
alia loca, castra seu villas scilicet Burriana, Vila-
reyal et Corbera cum omnibus suis baiulivis, 
terminis et iurisdiccionibus, que omnia sunt infra 
Regnum Valencie.

De quibus omnibus et singulis supradictis 
mittimus vos in possessionem, constituentes ni-
chilominus nos predicta et singula vestro nomine 
possidere, quousque de ipsis sp[...] et corporalem 
aprehenderitis possessionem, quam licerit vobis, 
vel cui volueritis aprehendere, quandocumque 
v[o]l[uerit]is ad vestram voluntatem, ita ut omnia 
singula supradicta cum omnibus suis terminis et 
baiulivis habeatis et [te]neatis, et omni tempo-
re possideatis vos et vestri per francho et libero 
alodio, cum omnibus iuribus et iusticiis, crimina-
libus et civilibus, et cum mero et mixto imperio, 
et cum bovatico successive, cum feudis et alodiis, 
et homin[ibu]s tam militum quam aliorum homi-
num, et cum bannis et questiis, et exaccionibus 
et serviciis, accapitis, [..]onis et aliis adempramen-
tis, et cum redditibus et exitibus, foriscampis et 
laudiviis, et redempcionibus hominum et femi-
narum, et cum host[e]s et cavalcatis, et cum ne-
moribus, aquis, pratis, pascuis et pasturis, [sil]vis 

Apèndix
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et garricis, montibus et planis, et cum omnium 
rerum dominiis, et cum introitibus et exitibus, et 
ge[ner]aliter cum omnibus iuribus et iurisdiccio-
nibus atque vocibus et racionibus utilibus, direc-
tis atque mixtis, ac nominatis vel non nominatis 
in dictis villis, castris, locis et terminis totidem, et 
nobis per ipsis pertinentibus et percivere deben-
tibus quoquo modo vel alia aliqua ratione. Nos 
et nostros inde penitus et proprio expoliantes 
et vos et vestros investientes, faciendo et cons-
tituendo inde vos verum dominum et procura-
torem tanquam in rem omnium in proprium, 
renunciantes ex certa sciencia illis legibus quibus 
donacionibus causa ingratitudinis revocant, et illi 
iuri quod prohibet que regnum nostrum pos-
sit minui, et omnibus iuribus, legibus, usibus et 
constitucionibus obviciatibus. Mandantes omni-
bus militibus, feudatariis et hominibus universis 
predictorum locorum que de homagio et feu-
dis legalitate redditibus, iuribus et aliis omnibus 
singulis supradictis vobis et vestris respondentur 
et teneantur, inde vobis sicut nobis tenebantur 
ante huius modi donacionem, in reb[us] solven-
tis omnes milites, feudatarios et alios homines 
dictarum villarum, castrorum, locorum ab omni 
homagio, legalitate, fi de et aliis supradictis, ita 
que vos et vestros teneatur et reclament per 
dominum naturalem. Nos quoque exercemus 
et utamur in vobis et hominibus dictorum loco-
rum de iurisdiccione pacis et treuge at aliis sicut 
consuevimus uti et exercere ubicum[que] et in 
dicto comitato vestro. 

Hanc [a]utem donacionem vos et vestris 
facimus sub hoc pacto que si vos vel vestri un-
quam recuperaveritis dictum comitatum plene 
et libere sicut antea habebatis, que presenti 
donacio sit cassa ex tunc et inanis, et predicta 
omnia que vobis dedimus nobis et nostris libe-
re revertantur. 

Ad hoc nos Poncius Hugo, comes Impuria-
rum predictus, recipientes a vobis dicto domino 
rege istam donacionem et emendam sub forma 
predicta promittimus vobis dicto domino rege 
predicta omnia castra, villas et loca reddere et 
deliberare integre sine aliqua contradiccione 
tunc incontinenti cum comitatum nostrum recu-
peraverimus supradictum. 

Ad hoc nos Ildefonsus, illustrissimi domini re-
gis predicti primogenitus de consensu et volun-
tate ipsius domini patri nostri gratis et ex certa 
sciencia per nos et omnes successores nostros, 
de iure nostro cerciorati, laudamus, come[n]d[a]
mus atque corroboramus vobis nobili omnia pre-
dicta, et vestris, per alodio francho totam dona-
cionem predicta vobis factam a dicto illustrissimo 
patre nostro de omnibus supradictis, sicut melius 
et plenius in hoc presenti instrumento contenitur, 
et sicut melius dici possit etc. iurando supra sanc-
ta IIIIor Dei evuangelia etc. et hoc rata habere et 
proprio observare et non contravenire ratione 
pretexta minoris etatis vel alia ratione. Datur.

(ACA, Cancelleria, Registre 62, ff. 156r-157r.)

[Que sigui conegut per tots que nós, en Pere, 
per la gràcia de Déu rei d’Aragó i de Sicília, 
considerant que vós, noble Ponç Hug, comte 
d’Empúries i vescomte de Bas i de Cabrera, sou 
i heu estat valedor nostre en la guerra que man-
tenim i mou contra nós i la nostra terra el rei 
de França, i que a causa de la dita guerra, com a 
valedor nostre, heu perdut la totalitat del vostre 
comtat d’Empúries, i el rei de França el va ocu-
par i encara l’ocupa, i per aquest fet no heu de 
sostenir cap despesa, sinó que de part nostra 
heu de rebre compensació i ajuda.

Per aquesta raó, com a compensació pel dit 
comtat, per pura i simple liberalitat nostra, us 
donem, a vós i als vostres successors, en nom 
nostre i en el dels nostres successors, gracio-
sament i amb ple coneixement, a perpetuïtat, 
en franc i lliure alou, i com millor es pot dir i 
entendre, tota la nostra vila de Sarral, i els llocs 
o castells anomenats Cabra, Forès, Savella, Fo-
noll, Conesa, Torlanda, i tots aquests llocs i altres 
pertanyents a la batllia i a la jurisdicció de la dita 
vila de Sarral i dels dits llocs, tots els quals es tro-
ben dins dels bisbats de Vic i de Tarragona.